
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.94 

 
 
OGGETTO: Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) del Comune di 

Villanova d’Asti – ADOZIONE. 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì sei, del mese di agosto alle ore 17:30 nella sala delle riunioni. 
 
Debitamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO NO GIUST. 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. GIUDICI Daniela - Assessore ASSESSORE SÌ 

4. MEINARDI Barbara - Assessore ASSESSORE SÌ 

5. SCARAMOZZINO Francesco - 
Assessore 

ASSESSORE SÌ 

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 
 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, ARESE Pier Giorgio assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 la L. 41/86, all’art. 32, comma 21, prescrive che debbano “… essere adottati, da parte delle 

Amministrazioni competenti, piani di eliminazione delle barriere architettoniche per gli edifici 
pubblici non ancora adeguati alle prescrizioni del DPR 384/78” (quest’ultimo, recante 
Regolamento … in materia di barriere architettoniche e trasporti pubblici). 

 la L. 104/92 (cd. Legge quadro sulla disabilità), con l’art. 24, comma 9, stabilisce che “i piani di 
cui all’articolo 32, comma 21, della legge n. 41 del 1986 ” debbano essere “modificati con 
integrazioni relative all’accessibilità degli spazi urbani, con particolare riferimento 
all’individuazione e alla realizzazione di percorsi accessibili, all’installazione di semafori 
acustici per non vedenti, alla rimozione della segnaletica installata in modo da ostacolare la 
circolazione delle persone handicappate (sic)”. 

 Il DL 22/03/2021 n. 41 convertito con L. 69/2021, all’art. 34 comma 1 ha istituito il “Fondo per 
l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione alle politiche per l’inclusione, 
l’accessibilità e il sostegno a favore delle persone con disabilità; 

 Il DPCM 10 ottobre 2022, all’art. 1, ha disposto il trasferimento, per l’anno 2022, di Euro 
12.660.000,00 del predetto Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, destinando Euro 12.000.000,00 a incentivare la progettazione dei Piani per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche, e assegnando allo scopo alla Regione Piemonte la 
somma di Euro 865.117,79; 

 La Giunta Regionale con propria Deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, ha stabilito i 
criteri per il riparto delle risorse tra i Comuni del Piemonte; 

 Con atto DD 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023, la Regione Piemonte ha approvato l’avviso 
pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei comuni al riparto delle risorse 
statali a disposizione. 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 95 del 07.09.2023 con la quale, al fine di attivare 
il procedimento volto all’adozione del Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
(PEBA) mediante la candidatura, a valere sull’avviso emanato in proposito dalla Direzione Sanità e 
Welfare della Regione Piemonte per l’assegnazione di un contributo di scopo: 
- si approvava lo schema di istanza e il cronoprogramma predisposti dal Settore Tecnico 2; 
- si impegnava l’Amministrazione ad adottare il PEBA entro e non oltre il 31 dicembre 2024; 
- si autorizzava il Sig. Sindaco alla sottoscrizione dell’istanza, demandando al Responsabile del 

Settore Tecnico 2, anche in qualità di responsabile del procedimento, ogni conseguente atto. 

Dato atto che: 
 con la DD n. 546/A1418A del 26.10.2023, la competente Direzione regionale, in esito 

all’istruttoria delle candidature pervenute, ha provveduto all’assegnazione delle risorse 
disponibili. Con la nota pervenuta in data 30.10.2023 al Prot. 13617, nel trasmettere copia 
dell’allegato A alla suddetta determinazione dirigenziale, la stessa Direzione regionale ha 
comunicato l’assegnazione al Comune di Villanova d’Asti di un contributo di scopo pari a Euro 
8.000,00; 

 con la determinazione n. 238/T.2/23 del 23.12.2023, il Responsabile del Settore Tecnico 2 ha 
affidato all’Arch. Marina D’Onofrio con Studio in Torino, Via Bianzè 42, l’incarico per la 
redazione del PEBA del Comune di Villanova d’Asti; 

 al fine di garantire un'adeguata partecipazione al processo di formazione del PEBA, 
l'Amministrazione Comunale, dandone ampia diffusione, dal 20.02.2024 e fino al 30.03.2024 ha 



messo a disposizione, nell’atrio del Palazzo comunale e sul sito istituzionale dell'Ente, un 
questionario, liberamente accessibile e compilabile (anche on-line), al fine di raccogliere proposte 
e segnalazioni da chiunque in merito alla predisposizione del PEBA; 

Visto l’elaborato redatto dall’arch. Marina D’Onofrio, pervenuto in data 03.06.2024 al Prot. 7814 
costituente il PEBA del Comune di Villanova d’Asti, e formato dai seguenti allegati: 
- Elenco elaborati 
- Relazione illustrativa 
- Allegati Relazione: 
o Allegato 1 – U00 – Modello scheda rilievo AMBITI URBANI 
o Allegato 2 – E00 – Modello scheda rilievo AMBITI EDILIZI 
o Allegato 3 – Modello questionario 
o Allegato 4 – Risultati questionario 

- Norme di piano e schede grafiche 
- Fascicolo SCHEDE RILIEVO – AMBITI URBANI 
- Fascicolo SCHEDE RILIEVO – AMBITI EDILIZI 
- Planimetria STATO DI FATTO – AMBITI URBANI 
- Planimetria STATO DI FATTO – AMBITI EDILIZI 
- Fascicolo SCHEDE PROGETTO – AMBITI URBANI 
- Fascicolo SCHEDE PROGETTO – AMBITI EDILIZI 

Rilevato che la LR 1/2024 (recante disposizioni per l’accessibilità e l’eliminazione delle barriere 
architettoniche) all’art. 6, comma 5, prevede che la Giunta regionale, acquisito il parere della 
Commissione consiliare competente in materia, predisponga, entro 180 giorni dall’approvazione 
della legge stessa, le linee guida con i contenuti minimi per la corretta applicazione del PEBA da 
parte dei comuni. 

Ritenuto opportuno, pur nelle more dell’emanazione delle suddette linee guida, provvedere 
all’adozione dell’elaborato proposto come sopra indicato, disponendo altresì: 
• il deposito in libera visione al pubblico per 30 (trenta) giorni consecutivi, e la pubblicizzazione di 

detto deposito a mezzo di avviso all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente; 
• decorso il periodo di deposito di cui al punto precedente, che a chiunque sia data la facoltà di 

formulare osservazioni entro i successivi 30 (trenta) giorni; 
• nei trenta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle osservazioni, 

l’approvazione del PEBA da parte del Consiglio Comunale, esprimendosi contestualmente sulle 
eventuali osservazioni pervenute. 

Dato atto che per la realizzazione degli interventi previsti dal PEBA si procederà con successivi 
provvedimenti di programmazione degli investimenti e conseguenti imputazioni contabili, e 
pertanto il presente atto non comporta l’assunzione di impegni di spesa.  

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 



Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
del Settore Tecnico 2 ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
 
A voti unanimi favorevoli, legalmente espressi, 
 

D E L I B E R A 

DI RICHIAMARE quanto in premessa, a formare parte integrante del presente atto. 

DI ADOTTARE l’elaborato redatto dall’arch. Marina D’Onofrio, pervenuto in data 03.06.2024 al 
Prot. 7814, costituente il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) del 
Comune di Villanova d’Asti ai sensi della L. 41/1986, della L. 104/1992 e della L.R. 1/2024. 

DI DISPORRE che, dopo l’esecutività della presente deliberazione, il PEBA venga depositato, per 
trenta giorni consecutivi, in libera consultazione presso la Sede del Comune e sul sito istituzionale 
dell’Ente, al fine di renderlo disponibile al pubblico per la presa visione e la formulazione, nei 
successivi trenta giorni, di eventuali osservazioni, dandone adeguata informazione tramite ogni 
forma di divulgazione ritenuta opportuna. 

DI PRECISARE che nei trenta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione 
delle osservazioni, il Consiglio comunale deciderà sulle eventuali osservazioni e sull’approvazione 
del PEBA. 

DI DARE ATTO che: 
 l’approvazione del PEBA da parte del Consiglio Comunale costituirà il presupposto per la 

definizione del programma di attuazione degli interventi di eliminazione delle barriere 
architettoniche e delle relative spese, da realizzarsi secondo le disponibilità di bilancio e le 
priorità individuate nel PEBA stesso; 

 una volta approvato, il PEBA dovrà integrarsi con il regolamento edilizio e con gli strumenti 
urbanistici comunali. 

DI DEMANDARE ai Responsabili del Settore Tecnico 1 e del Settore Tecnico 2, per quanto di 
rispettiva competenza, tutti gli adempimenti amministrativi consequenziali al presente 
provvedimento. 

DI DICHIARARE, con votazione separata e unanime, la presente immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 
ARESE Pier Giorgio 

 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
 

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Villanova d'Asti, li 29/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Pierangelo 

SCAGLIOTTI 


